### Hatten.

153. Rastede, 1531 Oktober 5.  
Graf Christoph von Oldenburg setzt als Propst von St. Willehadi Nikolaus Vaget als Besitzer der Pfarre in Hatten ein.

Christophorus dei gratia comes in Oldenburg et Delmenhorst, maiorum Coloniensis ac Bremensis ecclesiarum canonicus necnon sanctorum Stephani et Willehadi Bremensis prepositus honorabili viro domino Nicolao Vaget clerico Bremensis diocesis salutem in domino sempiternam. Laudabilia probitatis et virtutum merita, quibus fide digno apud nos commendaris testimonio, nos inducunt, ut tibi, quantum

cum deo possumus, favorabiliter annuamus. Cum itaque parrochialis ecclesia in Hatten Bremensis diocesis sita per [obitum] quondam domini Wylkini de Vechta illius dum viveret ultimi possessoris vacaverit et vacet ad presens, cuiusque collatio, provisio, institutio et quevis alia dispositio ad nos, cum pro tempore vacat, pertinet, nos . . . te ad predictam ecclesiam instituimus ac eandem tibi conferimus et providemus etiam auctoritate nostra ordinaria de eadem etc. . . . *Graf Christoph siegelt.* Datum in cenobio nostro Rastedensi sub anno a Nativitate domini millesimo quingentesimo tricesimo primo, die vero quinta mensis Octobris.

*Or. Perg. OLA. Old.-Delm., Ortschaften, Hatten. Das Siegel ab.*

### Langwarden.

154.

Rom, 1400 Januar 25.

*Die Kirche zu Langwerden pflegte von zwei Pfarrern verwaltet zu werden. Aber zuletzt hatte Hayo die Pfarre allein, doch nach seinem Tode griffen die Kirchspielleute auf die alte Gewohnheit zurück und präsentierten den Priester Alardus Henconis und Ludolphus de Langworden, clericus Bremensis, dem Archidiaconus von Rüstringen Rolando de Leze, ad quem institutio rectoris prefate ecclesie pertinet. Obgleich nun dieser Alardus und Ludolfus ablehnte, überwies Papst Bonifaz IX. den beiden die Kirche zu Langwarden.*

*Reimers, H., Papsturkunden Nr. 47, Old. Jb. 16, S. 79.*

155.

1520 Februar 25.

*Johannes Frigdach canonicus ecclesie Bremensis necnon archidiaconus Rustringie Bremensis diocesis setzt Everhardus Sibrandi, clericus Bremensis diocesis als Vikar in der perpetua vicaria sancti Cristoferi sita in parrochiali ecclesia Langwerden, die durch freien Verzicht honorabilis viri domini Hajonis Heringhes erledigt ist. Zeugen sind: dominus Gherardus Frese canonicus Bremensis ecclesie et Harmannus de Hoen clericus Bremensis diocesis. Der Archidiakon siegelt.*

*Or. Perg. OLA. Butjadingen, Ortschaften, Langwarden. Unter Papierdecke Siegel am Pergamentstreifen an, schlecht ausgeprägt.*